REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORKE
g KRYETARI
Nr.&"j\\(&c)_\‘. prot. Vloré, mé 3\8 O 2025

PROJEKT-VENDIM

Nr. , Daté, 2025

" PER KRIJIMINI KESHILLIT ARTISTIKO - KULTUROR DHE SHPERBLIMIN E
ANETARKEVE TE TIJ"

Bazuar né Nenin 8, pika 2, Neni 9, pika 1/1.1 shkronja "d", Nenin 25, pikat 2 dhe 4, Neni 54,
shkronja " ¢” dhe Neni 55, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore"; n& Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés
s€ Shqipéris¢”, (i ndryshuar), né Ligjin Nr. 10352, dat& 18.11.2010 “Pér artin dhe Kulturén”, né
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 540, daté 21.12.1992 pér "Krijimin e Késhillave Artistiko
- Kulturor dhe shpérblimin e anétaréve té tyre" i ndryshuar me Vendimin Nr. 121, dat& 25.02.2005,
n€¢ VKB-n¢ me Nr. 111, daté 27.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé Vlor& pér vitin
20257 si edhe né Relacionin e paragitur nga administrata e Bashkisé Vlorg, “Pér Krijimin e
Késhillave Artistiko - Kulturor dhe pér shpérblimin e anétaréve té tyre”,

VENDOSI:
1. T& miratojé pérbérjen e Késhillit Artistiko-Kulturor, i pérbéré nga 5 (pesé) anétaré si mé
poshté:
e Vasil Cuni Meésues, Mjeshtér Kori, Krijues si orkestrues dhe dirigjent
e Roland Runaj Piktor
o Myrteza Mara Shkrimtar
e Kozma Billa Poet
e Zamira Agalliu Poete publicist, eseiste

2. Mandati i anétaréve t& Késhillit Artistiko-Kulturor do t& jeté dy vjegar.

3. Pagesa pér ¢do anétar t& Késhillit Artistiko-Kulturor do té jeté shuma e pércaktuar sipas
pikés 4 t& Vendimit Nr. 121, dat& 25.02.2005 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Vendimin
Nr. 540, daté 21.12.1992 t& Ké&shillit t& Ministrave”, vetém né rastet kur do t& zhvillojné
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mblctdh,jei gjatZ muajit, shpenzim ky q& do t& pérballohet nga fondet e buxhetit t& Bashkisé
Vloré pér projektet kulturore.
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4. Pér zbatimin e kggjf Projekt-Vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe

Kontabilitetit —

Ky Projekt - Vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Ermal Dredha
—Ug
(e:

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORI
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr. &iQL prot. Viors, mé \§ Q2 2025

RELACION

Mbi Projekt-Vendimin “PER KRIJIMINI KESHILLIT ARTISTIKO -
KULTUROR DHE SHPERBLIMIN E ANETAREVE TE TIJ"

Para Késhillit t& Bashkisé Vloré

T& nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi, "PER KRIJIMINI KESHILLIT ARTISTIKO - KULTUROR
DHE SHPERBLIMIN E ANETAREVE TE TIJ" prané institucionit t& Bashkisé Vlor&
mund t€ ket€ shumé pérfitime pér zhvillimin kulturor dhe artistik t& qytetit. Ky késhill
artistiko-kulturor mund t& shérbejé si njé platformé pér t& mbéshtetur artistét lokal, pér t&
pasuruar jetén kulturore dhe pér t& promovuar Vlorén si njé destinacion térheqés pér
turizmin kulturor.

Arsyet pér krijimin e ké&shillit artistiko-kulturor:

1.

Mbéshtetje pér artistét lokalé: Grupi mund t& ofroj&é mundési pér artistét e rinj
dhe ata aktualé qé t& zhvillojné dhe ekspozojné& punimet e tyre né nj& mjedis
institucional. Nj& mbéshtetje e tille mund t& pérfshijé organizimin e aktiviteteve,
ekspozitave dhe performanca artistike.

Rritja e angazhimit qytetar: Aktivitete kulturore mund t& nxisin angazhimin e
qytetaréve t& Vlorés, duke krijuar mundési pér t’u pérfshiré né aktivitete artistike
dhe kulturore. Ky mund t& jet& nj& hap pér ndértimin e njé komuniteti aktiv dhe t&
pérfshiré n€ jetén qytetare.

Zhvillimi i turizmit-kulturor: Krijimi i aktiviteteve artistike dhe kulturore mund
t€ térheqg turistét, duke i ofruar atyre nj& pérvojé t& pasur dhe autentike t& qytetit
t& Vlorés.

Rritja e bashképunimit me institucionet e tjera: Bashkia mund t& krijojé
mundé&si pér bashk&punim me institucione kulturore, shkolla, universitete dhe
organizata jo-qeveritare pér t& mbéshtetur zhvillimin e artit dhe kulturés. Ky
bashk&punim mund t€ sjellé mundési t& reja pér financime dhe resurseve.
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Gjithashtu, ky Projekt-Vendim lidhet edhe me parashikimet e Ligjit Nr.10352 daté
18.11.2010 "Pér Artin dhe Kulturén", i ndryshuar si dhe né VKM Nr.540, daté 21.12.1992
"Pér krijimin e Ké&shillave Artistiko-Kulturore dhe pér shpérblimin e anétaréve té tyre", i
ndryshuar. Sipas kétij Ligji, krahas institucioneve qéndrore t& cilat i néshtrohen
dispozitave ligjore té mésipérme dhe organet e qeverisjes vendore duhet t& punojné pér
t€ nxitur zhvillimin e artit, si krijimtari shpirtérore; ruajtjen e identitetit kulturor kombétar,
népérmjet studimit, edukimit, prodhimit, paraqitjes dhe shpérndarjes s& veprave artistike
¢ kulturore; eksperimentimin e formave t& reja t& shprehjes skenike; realizimin e veprave
artistike t& autoréve shqiptare dhe t& huaj, pér t& gjitha grupet e shtresat sociale;
shkémbimet teatrore ndérkombétare, turneté, festivalet, manifestimet intelektuale,
riprodhimin audioviziv dhe botimet né fusha té ndryshme .

Referuar VKM-s¢ t& sipércituar né kété Projekt-Vendim &shté parashikuar krijimi i
Késhillit artistiko-kulturore i cili duhet t& keté né pérbérje personalitete t& shquara né
fushén e artit,t& kulturés, t& cilét do t& propozojné dhe japin mendime pér hartimin dhe
zbatimin e politikave kulturore e artistike prané institucionit t& Bashkisé Vloré ku do t&
funksionojné , dhe kohézgjatja e mandatit si dhe ményra e shpérblimit t& tyre, q& duhet t&
miratohen nga Késhilli i Bashkisé Vloré.

Emrat e propozuar pér krijimin e Késhilli Artistiko-Kulturor jang si mé& poshtg:

Vasil Cuni- me njé kontribut shuméfishté : Si nj& mésues , mjeshtér kori ,si krijues, si
orkestrues dhe si dirigjent dhe t& gjitha kan& rezultuar t& sukseshme dhe frytdhénése.
Krijmtaria e tij ka shtrirje n& shumé& qytete t& tjera si ng: Shkodér, Elbasan, Fier, Durrés,
Tepelené, Gjirokastér, duke pérfshiré kétu tabloté muzikore pér fémijé, t& rritur né
konkurrimin e shkollave te mesme, suitén pér Orkestrén e Madhe Simfonike , k&to
veprimtari jang dalluar pér njé cilési t& larté ekzekutimi.

Roland Runaj - Ka kryer studimet fillore prané shkollés 8-vjecare “Teli Ndini”.Gjaté
gjith€ k&tyre viteve vazhdon t& frekuentojé rregullisht kursin e pikturés prang Shtépisé s&
pionerit “Bajram Fejzo” n& qytetin e Vlorgs . N& 1992 ka konkuruar né degén pikturé dhe
fillon studimet prané Liceut Artistik t& qytetit “Naim Frashéri” . Diplomohet né vitin
1996. Mg pas emigron né¢ Itali dhe ng vitin 2001 regjistrohet prané Akademisé s& Arteve
t& Bukura n&€ Lecce né degén pikturg. Laureohet né vitin 2006 me 110/lode dhe né 2008
vazhdon studimet pasakademike me specializim dy vjecar (doktoraturé , 4+2 ) dhe né
2010 laureohet me 110/lode . Vazhdon karrierén artistike duke marré pjesé né shumé
ekspozita e premio kombétare dhe ndérkombétare

Myrteza Mara - Ushtarak karriere me specialitet kimi. Arsimimi:

o Shkolla e mesme dhe e larté ushtarake ,
e Akademia Ushtarake
e Kolonel né lirim

Dalg né lirim sipas reformés Ushtarake n& vitin 1992 me gradén Kolonel. Nismétar dhe
drejtues i Shoqatés (Klubit) t&¢ Poetéve dhe Shkrimtaréve “Petro Marko” Vloré né vitin
1998, né fillim sekretar dhe mé pas kryetar. N& Shkurt 2006 zgjidhet Kryetar i Lidhjes s&
Shkrimtaréve, Dega Vlor€ dhe anétar i Kryesisé s& Lidhjes s& Shkrimtar&ve t& Shqipérisé.
Rizgjidhet Kryetar i Shoqatés “Petro Marko” Prill 2009- Tetor 2010 dhe ka organizuar
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shéndrrimin e Shoqat&s né ”Klub i shkrimétaréve “Petro Marko”. Autor i 13 véllimeve

me Poezi dhe teté né Prozé.

‘c »

Kozma Billa- Ka pérfunduar shkollén 7-vjecare né fshatin e lindjes dhe né vitin 1964 ka
nisur gjimnazin "Halim Xhelo" Vloré dhe e ka pérfunduar né vitin 1968. Gjaté késaj
periudhe, pérvegse ka qéné anétar i rrethit letra t& shkollés, i aktivizuar edhe né teatrin e
shkollés dhe né& veprimtari t& ndryshme kulturore e artistike. N& vitin 1968 &sht&
regjistruar né Institutin Pedagogjik t& Shkodrés né degén Gjuhé shqipe dhe letérsi, t& cilén
e pérfundoji n€ vitin 1970. Gjaté késaj kohe &shté marré me shkrime letrare, duke gené
Kryetar i Rrethit Letrar t& institutit, ka marré pjesé né festivalin ¢ 11-t&¢ kombétar t&
kénggs pér fémijé me tekstin " Uné pianisja e vogél" si dhe né festivalin pér fémije, po né
Shkodér. N& Shkodér ka gené redaktor letrar i teksteve t& festivalit t& 10 dhe t& 11 pér
féemijé. N& vitin 1969 ka qené drejtues dhe organizator i spektaklit me studentét me rastin
e 25-vjetorit t€ ¢lirimit t& atdheut. Ka qené anétar i Klubit kulturor "Heronjté e Vigut" né
Shkodgér, ku ka botuar n& almanakun e kétij klubi "Shtigje t& gelura" poezi t& ndryshme
n€ numrat e tij, si edhe n&€ almanakun " Shkodra" n& vitin 1969”, si dhe né gazetén lokale
"Jeta e re".

Zamira Agalliu- &shté njé poete publiciste, eseiste q& ka filluar t& shkruaj q& né moshén
12 vjecare. Ka botuar véllime me poezi: - "Zeméruar me Apostujt" - "Mall i Arratisur" -
"Zjarri i Erés" - Eni Camaroku - Jam aty. Ka kryer studimet e larta dhe Master
Profesionale n& UV Ismail Qemali Vlorg Dega Shkenca Humane. E licensuar pér Mésuesi
me vlerésim maksimal. Eshté vlerésuar gjithashtu me cmime e certifikata vlerésimi nga
Klube letrare brenda dhe jashté vendit. Shkrimet e saj me tema sociale dhe historike jang
njé kontribut i vegant& pé&r kultuvimin e kulturés qytetare dhe asaj patriotike.

Miratimi i kétij Projekt -Vendimi nga ana juaj dhe krijimi i Ké&shillit Artistiko-Kulturor i
Bashkisé Vloré , vlerésojmé se jan& t& domosdoshme pér t& realizuar sa mé& miré ¢éshtjet
artistiko-kulturore né& qytetin e Vlorés , pér t& nxitur zhvillimin e artit dhe ruajtjen e
identitetit kulturor kombétar .

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Dorian mirP

)
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CIVI=Myrteza Mara
MYRTEZA ZOTO MARA

-Lindur né Peshképi-Vloré, 29.01.1943
-Banues né Vloré.

-Ushtarak karriere me specialitet KIML.
-Arsimimi:

e Shkolla e mesme dhe e larté ushtarake
e Akademia Ushtarake
e Kolonel né lirim

Medalja “Yilii Kug”, “Urdhér i Shérbimit Ushtarak kl.1,2”

“Mirénjohje e Qytetit té Viorés”

“Oytetar Nderi” i Komunés Vilahiné-Vioré
“Mirénjohje e Qarkut Vioré”

“Nderi i Skollés” “Déshmorét e fshatit Peshképi”
" Anétar i Akademisé Europiane té Arteve

-Dal€ né lirim sipas reformés Ushtarake né vitin 1992 me gradén Kolonel.
-Nismétar dhe drejtues i Shoqatés (Klubit) t& Poetéve dhe Shkrimtaréve “Petro
Marko” Vloré né vitn 1998, n& fillim sekretar dhe mé pas Kryetar.

-Emigracion né Ttali n& vitin 1999-2002.

-Shkurt 2006 zgjidhet Kryetar i Lidhjes s& Shkrimtaréve, Dega Vloré dhe anétar i
Kryesisé sé€ Lidhjes sé Shkrimtaréve t& Shqipérisé.

-Rizgjidhet Kryetar i Shoqatés “Petro Marko” Prill 2009,

-Tetor 2010 organizon shndrrimin e Shogatés n& “Klub i Shkrimtaréve “Petro

Marko”.
-Autor 1 13 véllimeve me Poezi dhe teté né Prozé,

~C'MIME-
e Cmimi “Cift&Harmoni” nga gazeta “Horoskop”pér San Valentino-2005
o Penda e Arté-nga Klubi “Drita” Athing-........ooovovoooii, 2006
o Cmimiidyté né Konkursin Kombétar “Poezi pér Detin™ -Durrés 2006
e Cmimi i treté né Konkursin Kombé&tar...........ooooovivin -Lushnjé 2007
e (mimi i Paré né Festivalin Poetik Ballkanik..................... -Kor¢€ 2010

o Cmimi “Korga” Festivali Netét e Poezisé Korcare .......... -Korgé 2011



Cmimi “Ali Asllani” si liriku mé i miré i viti 2009......... -Athingé 2010

; ¢mimi i Dyté né Konkursin “Drita e Minatorit”’-Mitrovicé-Tetor 2012

Cmimi i Dyté€ nga Bashkia Vloré pér Poezi.......Djetor 2012

Cmimi “Mitrush Kuteli”-Klubi Drita Athiné pér Novela e Tregime “Muzeu i
Dhembjes” 2012

Cmimi i Paré pér véllimin poetik “Stina e Pesté nga Biblioteka “Sh Musaraj”
dhe Bashkia VIoré”.........ccccovvvvvevvvevercinannn, Dhjetor 2013

Cmimi 1 Karierss..... s sisimiiomsmenmmmmesmase seees Durrés, Maj 2014
Cmimi“Shkrimtari i Vitit 2016”-shpallur nga Shtépia Botuese
KASKANIDIS-Athing 2016 (Pér botimin e romanit LISTANA”

Cmimi i Tret& pér poezi né Fsetivalin Europian té poezisé-Selanik 2017
Cmimi “Frang Bardhi” 2018 dhéné nga bordi i revistés kulturore ATUNIS

me qendér né Bruksel.

Pérfshiré né tre Antologji ndérkombétare pér poezi.

Zgjidhet Kryetar i Késhillit Artistiko-Kulturor Bashkia Vloré..Qershor 2014
Pérfshiré né katér Antalogji poetike si dhe né librin me kritika e vlerésime t&
Dr. Fatmir Terziut-2011

Kang referuar dhe publikuar mendime kritike né organe t& ndryshme t&
shtypit Prof, Dr. Josif Papagjoni, Prof. Dr. Fatmir Terziu, Shkrimtari dhe
poeti Thanas Jani, Fatime Kulli, Qerim Skénderaj, Raimonda Mojsiu,
Xheladin Mjeku, Shpend Topallaj, Agim Bajrami, Gézim Llojdia, Majlinda
Rama, Pérparim Hysi, Hqmet Hasko, etj.

Biznes: President i Firmés s& Ndértimit “MARA”- SH.P.K

KRIJIMTARIA

POEZI

[« Ku &shté Parajsa ..........smemmme 1997
2. Mekati i Botés.......cooovvvvevveiiernenn, 1998
3. Nisje e Vonuar.........o.coeeivveveennnnn, 2000
4. Dielli i Puthjes (lirika).......c...cc....... 2000
5. Né Portat e [luzioneve..................... 2003
0. Déshmitarja e Verbér...................... 2003
7. Kur do kthehet Dielli.........cocoee.. 2004
8. Nén hijen e nj& éndrre t& bardhé..... 2005



9. Gjurmét e Heshtjes......ocoouvviieinnnnn., 2005
10.Qiriri i Periduar.......ccoocvevvvvvinennn. 2006
11.Syt& e Er€Swemmnssnesmssmsasin 2009
12.5tina e Pesté.... iamimimmmssmnnsmesssommres 2013
13.Nuk kam Kohé.............ccoovvevreenn, 2019
PROZE

1. Semaforét e Thyer-roman................... 2007
2. Faji i Bukur (Lisiana)-novelé.............. 2008
3. Gruaja e nj& éndrre té bardh&-roman...2008
4. Dy dashuri-roman.............cceccorvrenenn. 2009
5. Muzeu i Dhembjes-Novela, tregim ......2011
6. Dy amanete............. -Novela, tregime...2019
7. Monografi pér babain (Zoto Mara)......2019
8. Ata jané ng giell...Novelé&tregime.......2023



Zamira Agalliu- &shté njé poete publiciste, eseiste q& ka filluar t& shkruaj q& né moshén 12
vjecare.
Ka botuar véllime me poezi:
e "Zeméruar me Apostujt"
e "Malli Arratisur"
e "ZjarriiErés"
e Eni Camaroku
e Jam aty.
- Kreu studimet e larta dhe Master Profesionale né UV Ismail Qemali Vloré Dega Shkenca
Humane
- E Licensuar pér Mésuesi me vlerésim maksimal.
- Eshté vleresuar gjithashtu me cmime e certificata vlerésimi nga Klube letrare brenda dhe jashté
vendit. Shkrimet e saj me tema sociale dhe historike jané& njé kontribut i veganté pér kultuvimin e

kulturés qytetare dhe asaj patriotike.



Curriculum Vitae

Roland Runaj

Lindur ne Vlore me 18-08-1978 .Kryen studimet fillore prane shkolles 8-vjecare
“Teli Ndini”.Gjate gjithe ketyre viteve vazhdon te frekuentoje rregullisht kursin e
piktures prane Shtepise se pionerit “Bajram Fejzo” ne qytetin e Vlores . Ne 1992
konkuron ne degen pikture dhe fillon studimet prane Liceut Artistik te qytetit
“Naim Frasheri” .Dipllomohet ne vitin 1996. Me pas emigron ne Itali dhe ne vitin
2001 regjistrohet prane Akademise se Arteve te Bukura ne Lecce ne degen pikture.
Laureohet ne vitin 2006 me 110/lode dhe ne 2008 vazhdon studimet pasakademike
me specializim dyvjecar (dotktorature , 4+2 ) dhe ne 2010 laureohet me 110/lode .
Vazhdon karrieren artistike duke marre pjese ne shume ekspozita e premio kombetare
dhe nderkombetare . Prej 13 vitesh drejton dhe kuron aktivitetet e Alpha Art Gallery
dhe prej 4 vitesh ne Muradie Art Space ,kryesisht me aktivitete per artistet e rinj dhe
bashkepunime me artiste vendas dhe te huaj .

Gjitheashtu kam specializim ne kompjuter grafik , pra te gjithe programet artistike
te perpunimit grafik.

Ekspozita - Exhibitions

2020 Shih Detin

Promenade Gallery Vlore

2019  Expo Art Tirana

Muzeu Historik Tirane

2018 Vilson Kilica

Edicioni 3 Fier
Tirana Art Expo

M.H.K Tirane

2017  Pranverart

M.H.K Tirana



"

2016  The Fugitive

2015

2014

Under the stars
Hotel New York
Festa della Repubblica
Marina di Orikum
Vilson Kilica II Edition ,,
Biblioteka
Pranver Art
M.HK
Expo Art Tirana
Realizem ndryshe
Retro Spirit
Teatri Petro Marko
Vilson Kilica  II Edition
Biblioteka
Imago Mundi
Beneton Collection
PranverArt
M.H.K
Tirana Art Expo
Vilson Kilica I Edition
Biblioteka
Text Ure

Solo show

BIENNALE DI TORINO

International Art Prise

Vlore

Vlore

Vlore

Fier

Tirana

Tirana

Vlora

Fier

Tirana

Tirana

Tirana

Fier

Vlora



2013

2012

2011

2010

Associazione Arte Citta Amica
PRANVERART 5

Ekspozite kolektive

AUTUMN SALOON

International Art Prise 9-th Edition

AUTUMN SALOON

International Art Prise 8- Edition

Koloni Artistike
Ditet Vlonjate te piktures

Kuruar nga Piro Stefa

LEAR 2010

Edward Lear Gallery

ONUFRI

Figurative Artists Association

SALLONI VJESHTOR

International Art Prize

THE BERLIN WALL

Petro Marko Theater

LABORATORIO ARTE E SCUOLE

Torino

Tirana

Gjilan

Gjilan

Vlore

Berat

Skopje (MA)

Gjilan(KO)

Vlore



2008

2006

2005

Due Popoli, un Mare ,un, Amicizia

Consolato Generale d’Italia a Valona

KOLOR VLONJAT
Diet vlonjate te piktures

Koloni artistike Monte Carlo Hotel

CARROUSEL DU LOUVRE
Saloon Art Shoping

Arte Fiera al Carrousel Du Louvre

TRAME D’ARTISTA

percorso estetico di visioni contemporanee
PRIMAVERA IN ARTE

Concorso E.DI.S. U Vincitore della sezione “Corti”

con l’opera *“Metamorphosis”

ITALIA - ALBANIA

Incontro nell” Arte Kuzum Baba

LE IMMAGINI - LA PAROLA
[ giovani artisti dell’Accademia di Belle Arti e
I’Universita di Lecce insieme per i prossimi 99 anni

Nuova sede dell’ Rettorato

UMANITA E NATURA
Premio Nazionale di Pittura “LUIGI BRAMANTI”

Comune di Castiglione d’Adda

- Vlore

- Vlore

- Parigi

- Lecce

- Lecce

- Vlore

- Lecce

- Milano



2004

IL CAVALLETTO

Premio Nazionale di pittura - Andrano
NATURARTE
Percorsi artistici nel territorio Lodigiano - Milano

Premio Nazionale GAETANO MORGESE
Vincitore del Terzo Posto

Chiostro delle clarisse - Terlizzi - Bari

CALENDARIO 2005
Acqueforti e disegni
Le vie di Lecce attraversate dall’inchiostro.

A cura di Glauco Lendaro - Lecce

WORK SHOP Comunicare un’idea con un segno
“Comunicazione visiva e I’arte di generare visioni”
La carta stampata invece della tela

A cura del maestro delle copertine Giancarlo - Lecce

ARTE E GUSTO

Incontro con [arte al ristorante - QOtranto

VISTI DA LONTANO

I Siciliani raccontati dagli altri - Sicilia



INLINEA a curadiRitaTondo A.B.B.A - Lecce

2003 Collettiva al Castello Normano Svevo di Mesagne - Brindisi

CORPO A CORPO Castello di Carlo V - Lecce



KOZMA BILLA CV
Uné quhem Kozma Nikolla Billa. Kam lindur né fshatin Palasé mé 25 korrik 1950.
Kam mbaruar shkollén 7-vijegare né fshatin e lindjes dhe né vitin 1964 fillova
gjimnazin “Halim Xhelo” Vloré dhe e mbarova né vitin 1968. Gjaté késaj periudhe, pérvegse
isha anétar irretthit letra t& shkollgs, jam aktivizuar edhe né teatrin e shkollés dhe né&
veprimtari t& ndryshme kulturore e artistike.

Né vitin 1968 regjistrohem né Institutin Pedagogjik t& Shkodrés n¢ degén Gjuhé
shgipe dhe letérsi, t& cilén e pérfundova né vitin 1970. Gjaté késaj kohe jam marré me
shkrime letrare, duke qeng kryetar i rrethit letrar t& institutit, kam marré pjesé né festivalin e
11-t& kombétar t& kéngss pér fémijé me tekstin “ Uné pianisja e vogél” si dhe né festivalin
pér fémijé, po né Shkodér. Né Shkodér kam qené redactor letrar i teksteve t& festivalit t& 10
dhe t& 11 pér fémijé. N& vitin 1969 kam qené drejtues dhe organizator i spektaklit me
studentét me rastin e 25-vjetorit t& ¢lirimit t& atdheut. Kam gen& anétar I Klubit kulturor
“Heronjté e Vigut” né Shkodét, ku kam botuar né almanakun e kétij klubi “Shtigje t& ¢elura”
poezi t& ndryshme né numrat e tij, si edhe né€ almanakun © Shkodra” né vitin 1969, si dhe né
gazetén locale “Jeta e re”.

Gijaté praktikés pedagogjike né& shkollén “Teli Ndini “ Vlorg, maj 1970 pérveg
mésimdhénies, organizova edhe njé spektakél artistik

Pasi mbarova studimet u emérova né Skrapar, ku fillova punén si specialist kulture n¢
Shtéping e Kulturés “Riza Cerova” Corovodé.

Né vitin 1971 kreva njé kurs kualifikimi 6-mujos si specialist culture (kulture
massive).

Né Skrapar, pérveg punés sé pérditéshme si organizator i punés kulturore, formave té
ndryshme kulturore aktivitete madhore mund t& pémenden aktivitete t& tilla, si dy koncerte
madhore me rastin e S shtatorit, dités s& ¢lirimit t& Skraparit, n& rolin e Udhgheqésit artistik.

N& takimin e teatrove amatore organizuar né Skrapar né vitin 1971 me pjesémarrjen e
t& gjitha vendeve t& para ndér shtépité e Kulturés t& qyteteve 1€ Shqipérisé, si regjisor i vénies
né skené t& dramés “Divorci” t& autorit Ramiz Likaj, z& vendin e paré me t€ drejtén ¢
paragitjes né takimin tjetér né maj t& vitit 1971 né& qytetin e Elbasanit, ku zura vendin e treté
si trup dhe vendin e dyt& si regjisor i dramés.

- Poné vitin 1971 n& Corovodé - Skrapar béhem iniciatori i par€ pér t& nxjerré té
parin almanak letrar né kété qytet t& titulluar “Tomori”, né rolin e mbledhésit t& materialit
letrar, redaktorit dhe korrektorit letrar.

Pérgatitja ¢ koncertit geveritar ng vitin 1971 - Corovod¢

- Nj& ndér themeluesit ¢ paré dhe redaktor€t n¢ gazetén e Skraparit “Jehona e
Skraparit”.

- Libretist i t& gjitha veprimtarive t& organizuara né Shtépin€ e Kulturés “Riza
Cerova” Corovods,, si dhe moderator dhe interpretues - Skrapar.

- Organizator, drejtues, moderator i shumé veprimtarive kulturore masivené kété

institucion.

- Libretist, recitues, regjisor dhe drejtues si koncerti madhor né koncertin kushtuar

Riza Cerovés.

- Pjesémarrés i disa roleve si aktor né drama t& ndryshme.

- N& vitin 1974 né njé takim interpretuesish né bazé rrethi isha fitues i vendit t& pare
né gjithé rrethin e Skraparit dhe mora pjesé né takimin kombétar q& u zhvillua né Tirang, ku
dola shumé& miré.

Gjithashtu n& Skrapar, gjaté kohés qé punova né Shtéping e kultures, punoja edhe si
redaktor dhe korrektor i jashtém né gazetén locale “Jehona e Skraparit”: N& kété periudhé



pérmblodha edhe krijimtaring e talenteve t&€ reja t& Skraparit dhe botova pér here t€ pare
almanakun lefrar “Tomorri” n€ vitin 1971

" N& vitin 1971 vura né skené me punonjésit e shtypshkronjés dhe SMT premierén e
teatrit me dramén e autorit Ramiz Likaj “Divorci” n& takimin kombétar t€ teatrove amatore,
si regjisor, dhe fitova vendin e pare, ku u paraqgita n¢ takimin kombétar

Neg vitin 1980 u tranferova né rrethin e Vlorés dhe punova si mésues I gjuhé&s shqipe
dhe I letérsisé né shkollé 8-vjecare t&€ Koculit, ku pérve¢ mésimdhénies u mora me
veprimtarité kulturore e artistike té shkollés dhe veprimtarive kulturore né& shtépiné e cultures
té& fshatit Kocul. N&é két periudh& béra dhe studim toponimik pér fshatin e Koculit.

NE& vitin 1986 emérohem drejtor I shtépisé sé& Kulturés Orikum, ku punova pér 6 vjet
rresht duke organizuar veprimtari t& ndryshme kulturore dhe artistike, ku nga mé kryesoret
mund t& pérmendim:

Né Orikum
- Gjaté gjithé punés sime né shtépiné e kulturés t& qytetit t& Orikumit, pérve¢ shumé
veprimtarive mund t€ pémend disa prej tyre.
- Ngritja e ansamblit artistik i sht&pis€ s€ kulturés
- Ngritja dhe organizimi i grupeve polifonike t& zongs
- Organizimi dhe ngritja e grupit t& estradés dhe t¢ teatrit
- Organizimi i pesé festivaleve t& kéngés t€ muzikés sé€ lehté
- Festivale té interpretuesve me k&ngétaré¢ vendas
- Organizimi dhe ngritja e t& parés ekspozité me gjetjet arkeologjike né qytetin antik
t& Orikut dhe shumé veprimtari té tjera kulturore, artistike.

- N& vitin 1989, né kuadér t& 45-vjetorit t& ¢lirimit t& Atdheut Sht€pia ¢ Kulturés
Orikum shpallet si instituciomi mé& i miré né rrethin e Vlorés.

- N& vitin 1992 tranfesohenmé n& Vloré si drejtor i Pallatit t& Kulturés Vlorg dhe ng vitin
1995, si drejtor i Qendér Kulturore Vlorg.

- NéVloré Jang veprimtari t& panumérta:
Nga mé kyesoret mund t€ pérmenden:

- Organizimi i Miss-it t& paré n& qytetin e Vlorés
né vitin 1993, mé& pas ai i vitit 1999

- Festivali i kéng8s i muzikés s& leht& pér t& rritur né vitin 1993, 1994

- Organizim i pérvitshém i sofrés vlonjate né ¢do fundviti.

- Grupet teatrore, takime t& ndryshme dhe shumé veprimtari t& tjera q&¢ duhen koh¢

pér té shkruar pér to.

- Pjesémarrés si redaktor tekstesh né FFK
Gjirokastér 1988

- Organizator dhe drejtor i grupit t& Vlorés né FFK Berat n¢ vitin 1995

- Pjesémarrés né ekspeditén folklorike, organizuar nga Instituti i Folklorit Tiran€ n&
vitin 1996 né zonén e Bregut t& Detit.

- Organizator dhe drejtues né pjesémarrjen dhe fitues gmimesh ne Festivalet ¢
kéngés qytetare, organizuar né Elbasan, duke filluar ngaviti 1996 e n¢ vazhdim.

- Organizator dhe drejtues i grupit t& Vlorés né FFK Gjirokastér né vitin 2000,
fitues 1 ¢mimit t& pare dhe q& nga vitit 1988 e deri né festivalin e fundit t& vitit 2023 n¢
Gjirokastér, kam geng gjithmoné n& grupin e punés duke dhéné kontributin tim si organizator
dhe folklorist..

- Pjesémarrés n& Folkloriadén e Parg Boté&rore né Holandg né vitin 1996.

- Drejtor organizator i grupit t& Vlorés né pjesémarrjen dhe fitues ¢mimesh né

Fesivalet ¢ Fyellit Magjik, né Butrint Sarandé.



- Udhéhéqés artistik 1 koncertit qeveritar, organizuar me rastin e 100-vjetorit t&
Shpalljes sé Pavarésis¢ Kombétare, né datén 27 néntor 2012 dhe - koncertit t&
datés 28 Néntor 2012.

- Drejtor organizator qé nga festivali i paré Vlorén “ - i Aulona Internacional Folk
Festival, nga edicioni i paré deri ng edicionin e fundit t& vitin 2024..

Puna né QKF Vloré

- QKF-ja kur kam marré detyrén e drejtorit n& vitin
2004 numéronte 3 tavolina dhe 3 karrike.

- U plotésua me 150 karrike dhe 30 tavolina 5
kompjutera me gjithé tavolina dhe kur u shkarkova né vitin 2008 u dorézuan 149 karrike.

- U pajis me instrumenta, si njé piano, tre
fizarmonika, tastjeré ( organo)tre kitara, dy klarineta, violina, fotokopje, telefon fax.

- U pajis me energji elektrike q¢& deri atéhere nuk
kishte.

- Nga QKF e kategoris¢ sé& dyt& u kthye né€ QKF ¢
kategorisé s& paré me 5 sektorg, si¢ duhej dhe me sale shfagjesh e skené. U pajis salla me
perde dhe t& gjitha minimale ¢faré€ duhe;j.

- Nga pesé veta né organiké, u plotésua me dhjeté
veta si¢ e kérkonte rregullorja.

- U hartua plani vjetor i veprimtarive kalendarike
qé deri atéhere nuk ekzistonte fare, pra QKF u vu ng pozita pune, sipas rregullores né fuqi.

- Nisén aktivitetet, nisi dhe pjesémartja n&
veprimtarité kombétare dhe mbarékombétare. N& kété ményré QKF Vlorg, filloi t& njihej si
institucion me homologét e saj dhe béri emér t&€ mirg.

- U sistemua gjithé dokumentacioni ekzistues dhe
vjetorét sipas viteve.

- Gjaté kohés gg isha né drejtim t& institucionit t&
QKF Vloré u bé njé riorganizim i pérgjithshém i gjithe punés n€ t& gjithe sektorst, né
mbéshtetje t& Rregullores s&¢ QKF-ve, gjé qé kishte vite qé nuk funksiononte, me nj¢ fjalé u
ngrit gjithé puna, ashtu si¢ duhej t& funksiononte njé¢ QKF sipas rregullave dhe ligieve né
fuqi, puné, e cila vazhdon edhe sot.

- Aktivitetet nisén t& zgjoheshin. Pér t& parén her¢,
né vitin 2005, u organizua Festivali i paré Mbarékombétar i kéngés qytetare pér fmije.

- Pjesémarrja e QKF Vloré né t€ gjitha
veprimtarité kombétare dhe mbarékombétare. Me njé fjalé duhet théné se nén drejtimin tim
ndryshoi fagja e pérgjumur e kétij institucioni dhe u radhit ndér mé té mirat né rang
Republike me njé imazh krejt té ri né t& gjitha drejtimet deri né binjakézim me institucione té
tilla jashté shtetit, si¢ &shté rasti i binjakézimit me qytetin e Ohrit. Eshté puna gé flet vet, e
téra e dokumentuar.

- Nga viti 2004 e deri né vitin 2008 u arrit deri né
Festivalin e 34-' t& kéngés pér f&mijé.

- Pértre vjet rresht u organizua njé konkurs
gjithépérfshirés, i cili ishte nj& risi pér kété institucion q& dha njé rezultat shumé pozitiv dhe u
pélgye nga t& gjithe aktorét pjesémarrés.

- Njé risi tjetér né QKF ishin edhe audicionet e
zhvilluara pér evidentimin e talenteve t& reja né fusha t& ndryshme t& artit.

- U rrit numri i veprimtarive nga muaj né muaj.

- Mbrémjet e Vitit t& Ri p&suan njé risi tjeter, u



gjerua né& hapésiré dhe cilési.
.- N&t& gjitha veprimtarit&, qofté madhore, apo dhe
t& tjera u rritén shumé cilésisht.
- N& draft rregulloren q& hartoi Ministria e Arsimit
dhe Sportit p&r Qendrat Kulturore t& Fémijéve, pjesétar i kétij grupi pune isha edhe uné, gjé
njé pjesé u pasqyrua edhe né Udhézimin Nr. 44, daté 16.10.2014 « Pér normat mésimore.....”
- Pér punén e miré qé kam kryer me f€mijét mé
gshté dhéné edhe titulli “ Mik i fémijéve” nga QKF Durrés.
- Si krijues mund t& kem shkruar mbi 300 librete pér veprimtari t& ndryshme dhe
montazhe letrare pér veprimtarité e organizuara n& QKF Vloré.
Krijimtaria letrare
Kam filluar té shkruaj & né klasén e katér t& shkollés 7-vjecare.
Botimet jang kéto:
Véllimi poetik “ Nesér” — 1996
Véllimi poetik “ Njé emér, njé firme” — 1998
Véllimin poetik “Natén vong” — 2001
Véllimi poetik “ Ti m& mungon”- 2003
Studimin folkloric “Festivali Folklorik Kombétar pér Vlorén” — 2004
Studimin folklorik “Vlora népér festival”- 2018
Kam pérgatitur pér botim studimin folklorik « Vlora népér festival” — botim I dyt€ I
ripunuar.
Studimin historic “Palasa — sa ahér dhe sa larg” — 2020
“Kultura shpirtérore pér fshatin Palas€” — 2021
Véllimin poeti “Lotét — fjalé q&€ duhen shkruar” — 2004
Si krijues me pérvojé né letérsi, kam redakruar dhe korrektuar pér talentet e reja rreth
30 libra t& ndryshme
Kam pérgatitur dhe botuar me krijimtaring letrare t&€ nxénésve t& shkollés “Lef Sallata
“V1]oré tre almanaké” “Zogj né fluturim 1, 2 dhe 3
Kéto ishin disa nga veprimtarit¢ kryesore t& organizuara nga uné si specialist dhe
drejtues kulture kudo q& kam punuar dhe vazhdoj t& jape kontributin tim pér problemet e

cultures né t& gjitha drejtimet.
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VASIL CUN]

Portreti im éshté shum planésh, me njé kontribut shumfishté :

Si nj¢ mésues , mjeshtér kori ,si krijues , si orkestrues dhe si
dirigient dhe té gjitha kané rezultuar te sukseshme dhe
frytdhénése.

Krijmtaria ime ka shtrije né shume qytete té€ ftjera si
né:Shkodér,Elbasan,Fier,Durrés, Tepeleng,Gjirokastér,duke
pérfshiré kétu tabloté muzikore pér fémijé, té rritur né konkurrimin
e shkollave te mesme, suitén pér Orkestrén e Madhe Simfonike ,
kéto veprimtari jané dalluar pér njé cilési té larté ekzekutimi.
Déshira pér té promovuar talentet e reja né qytetin e Viorés mé ka
béré qé me punén e palodhur ti motivojé dhe nxis nxénésit pér té
ecur para dhe pér té rritur aftésité krijuese.Disa nga nxénésit e mi
jané: Aurela Gacge,Mariola Kagani, Poni, Josif Glipali,Dhimitraq
Furxhi, Sokol Toto,Artan Shabani, Ardian Hila , Altin Llaka, Anita
Bitri.



Vasil Cunj
Shkollimi

-l lindur né Vloré né 1 Janar 1947. Mésimet e para | kam marr né
shkollén "Nr.3".

-Ne vitin 1960 - 1965 kam mbaruar shkollen e mesme artistike "
Jordan Misja ", Tirane ne degen "Teoritike".

-Né vitet 1966-1970 kam mbaruar Konservatorin e Larté Shetéror
ne Tiran& né degén "Kritike Muzike" ndryshe e quajtur Muzikologji.
-Nén dreitmin e kompozitorit, orkestruesit dhe kritikut Gion
Simonit kam mbrojtur diplomén me temén: "Njé véshtrim kritik té
tégjithé veprimtarisé s& kompozitorit Tonin Arapi, duke u
pergéndruar né koncertin pér piano dhe orkestér me tre kohé.

-Né universitet mora formimin e duhur né degén e muzikés |,
arsimit, pér konsolidimin shkencor dhe atdhetar t& shumé brezave

te nxénésve si dhe iu pérkushtova profesionit t& mésuesit.
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Vasil Cuni

Mésimdhénia & Punésimi

-Gjate kohés qé isha student pér 2 vjet kam dhéné mésim né Liceun
Artistik dhe 1 vit kam punuar si pedagog né Konservatorin Shtetéror,

Disa nga studentét e mi gjaté késaj kohe kané qéné:

Aleksander Peci, Sokol Shupo dhe Sopranoja Shqipe Zani.

-Mbas mbarimit t& shkollé sé Larté fillova pun& né qytetin tim si mésues i
pianos dhe i solfezhit né Shkollén "Naim Frashéri".

Eksperienca e fituar né Tirané u fut né eficencé t& nxénésve né shkollén
"Naim Frashéri", dhe kjo solli rezultat

pasi nxénésit e dalé nga kjo shkollé vazhduan Institutin e

Larté té Arteve.

-Né vitet 1991-1993 kam punuar si Shef i Muzikés pér Jugun né Pallatin e

Kulturés Vloré
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Vasil Cuni

Nénésit e nxjerr né vite

-Njé nga nxénesit ge dalloja ne kete periudhe ishte Ina Bisha e cila mbas
mésimeve té para qé mori prej mejeshkoi té ndigte konservatorin né degén
e pianos né Romé dhe mé voné krijoji nje kuartet me té cilin jepte koncerte
né gjithé Europén.

-Po ashtu dy nga nénésit e mi té cilét kané |& gjurmé né qytetin e Viorés
dhe né gjithé Shqipériné jané : Aulon Nagi i cili njihet dhe né Europé si njé
kompozitor dhe pianist i shkélgyer me njé krijmtari unike dhe Enis Mullai i
cili sot &shté pedagog né Universitetin e Arteve tirani dhe kompozitor me

pjesmarrje t€ larté né Festivalet e K&ngéve né Shqipéri



Vasil Cuni

Krijimtaria

-Fushé tietér e kontributit tim éshté krijmatria

-Kam marré pjesé pér heré té paré né Festivalin e 10-t& Kombétar t& kéngés né Radio
Televizion me kéngén "Nga njé ljetér Stine".

-Gjithashtu pjesmarrés né festivalin e 11-t& t& kéngés né Radio Televizion me kéngén
"Njé kujtim nga deti *

-Neé festivalin e 12-t& t&€ kéngés me kéngén "Njé vajzé”"me tekst te Robert Shvarts

-Né festivalin e 13-t& me kéngén "Kur qyfeti éshté né festé”

Neé festivalin e 26-t&€ me kéngén "Mes basmash ploté ngjyra”

-Sot né fonotekén e Radio Televizionit Shqgipetare jané mbi 20 kéngé té kompozuara né
anketat muzikore ku mund té pérmendim :

1-"Dashuri e Re "me tekst te Fatmir Hysit dhe

kénduar nga Fatma Zyberi
2-"Kénge pér Nénén" kénduar nga Lilijana Kondakci, "Perseri Shitator” kénduar nga

Kozma Dushi me tekst té autorit vionjat Spiro Qirinxhi

-"Shétitja e paré né pranveré”,"Né Thellési té Bjeshkéve"kéngé e cila u be 10 vjet sigla

e anketés muzikore né Radio Tirana



Vasil Cuni
Dirigjent, Pianist & Udhéheqés Artistik

-Njé drejtim tietér i kontributit tim né skenat dhe spektaklet artistike ka géné
instrumenti i pianos .

Duke filluar gé€ nga pjesmarria né Tavernén e Hotel "Dajti " né Tirané
-Mésues pianoje né Shkollén e Muzikés

-Pianist | Orkestrés Simfonike né Festivalet e fémijeve dhe té rriturve
-Orkestracionet e Festivalit té Interpretuesve té klasés punétore gé
zhvillohej ¢do vit né Elbasan mban emrin tim si Udhéheqés Artistik .

-Si udhéhegés artistik dhe si drejtues kam realizuar premierat né zonat
rurale si festivalet dhe anketat né Novosel , Armen, Peshkepi, Mekat.
-Drejtimi artistik | koncertit recital qé | béra krijmatrisé s& kompozitorit
Reshat Osmani

-Pérfagésimi | Ansamblit "Labéria " né Eksisheir té

Turqisé , ku ansamblit toné ju dha njé gmim special.

-Dirigjent | Paré | Orkestrés Gjysém Simfonike Profesioniste qé u themelua

ne vitin 1972 pér heré té paré né qytetin e Vlorés.



Vasil Cuni

Drejtues Kori

-Njé dreitim tjetér i kontributit tim si muzikant ka géné udhéheqja
artistikedhe drejtues kori i asambleve té shkollave t&€ mesme dhe géndrave
té punés pér vite me radhé, ku pér performancén e tyre jané vlerésuar me
flamuj dhe gmime té para si né gimnazin Ali Demi, Halim Xhelo dhe Shkolla
Industriale po ashtu dhe né ndérmarjet e veshjes artistike, Fabrika e
cimentos ..etj t& cilat jané akoma né kujtesén e disa brezave me koncertet
pér festat jubilare si dhe ato té& Pavarsisé, té Clirimit t& Vlorés, t& Festés sé

Drashovicés ku kori ishte pérbére me 200-300 veta.

-Kam Dbéré tre premiera né Shkollén e Muzikés me kolegét: "Nasto
Papakromi dhe Istref Dobi té cilat u pritén jashtzakonisht miré
-Gjithashtu nxénésit e késaj shkolle kané realizuar dy videoklipe né njé nga

stacionet televiziv te qyetit t& Vlorés si njé promovim i talenteve té reja.



Vasil Cuni
Tituj Nderi

Per té gjithé kontributin q¢ kam dhéné né fusha té ndryshme té

muzikés jam vierésuar me titullin :

1- "Mirnjohie e Qytetit t& Viorés' me motivacionin intelektual i shquar,
pérfaqsues i denjé i shkollés sé muzikés shqgiptare dhe asaj vionjate,
né vecanti né skenat kombetare dhe ndérkombétare pedagogut dhe
meésuesit t& mirnjohur té shkollés artistike, kompozitori té talentuar pér
kontributin € madh né

orkestrén simfonike.

2- Dhe me kuadrin e 100 Vjetorit té Pavarsisé me éshté dhéné titull

"Mirénjohje e Qyftetit té Viorés' pér kontributin né vite .






